ipse admittendo reservetur cum aliis qualitatibus, quae supersunt »⁷⁰. Il Capitolo metropolitano ebbe presente le modifiche che andavano maturando nelle procedure delle varie istituzioni cittadine e « realisticamente acribus »⁷¹ « suggestimenti » « pro nova ecclesiæ nostræ Mediolanensis reformatione fieri da », in risposta alla lettera apostolica inviata da Pio IV agli ordinari: « Quo autem . . . nobis videtur quod Matricula illa in qua descripte sunt parentele civitatis Mediolani et que possent virtute talis Matricule esse ordinari, quod ex ea nulla habenda in futurum sit ratio qualibet ad retinenda, cum pro veritate pro maior parte sunt extincte et multe agnationes sint in civitate nostra nobiles, de quibus nullam facit de eis mentionem, dummodo fuerint nobilis moribus et virtutibus »⁷².

Deroghe alla *Matricula* apparvero nelle istituzioni canoniche delle ordinarie conferite, tra il 1558 e il 1567, dal pontefice regnante. Il 6 marzo 1565 Pio IV concedeva l'ordinaria, vacante per rinuncia di Giovan Francesco Sormani, a Francesco Resta « quodque canonicatus et prebende ordinarii nuncupati dicte ecclesie Mediolanensis nullis conferri nec per aliquos obtineri possint nisi de certis familias in Matricula civitatis Mediolanensis descriptis et ad altare matris eiusdem ecclesie clericali charactere rite insigniti . . . expresse derogamus quodque tu de familiis huiusmodi procreat et ad altare huiusmodi dicto charactere ac alias iuxta statuta privilegiorum indulta predicta qualificatus non sis . . . »⁷³. Il 3 giugno 1567, Pio V inviò a Giovan Fermo Secco una seconda bolla (a complemento della prima contenente una deroga generica addotta nei documenti pontifici) con la deroga specifica agli Statuti della Metropolitana milanese « cum sicut accepimus a nonnullis assentur in statutis dicte ecclesie . . . cavetur expresse quod . . . caonicatus et ordinarie nuncupate prebende dicte ecclesie pro tempore . . . vacantes nullis conferri et per aliquos obtineri nisi illi de certis parentellis seu familias in Matricula predicte ecclesie descripti . . . aut alias ceris modo et forma tunc expressis qualificati existenter . . . ». Il pontefice conferì l'ordinaria al Secco, derogando « apostolica auctoritate . . . expresse et specialiter . . . quodque tu ad . . . altare charactere prefatio insignitus aut de dictis parentellis . . . ac alias iuxta statuta privilegia et indulta huiusmodi qualificatus non existens . . . »⁷⁴. La deroga specifica all'iniziazione all'altare maggiore del Duomo e all'appartenenza alle famiglie della Matricula si rendeva necessaria per non incorrere nella nullità dell'istituzione canonica e nel rifiuto del Capitolo di mettere in possesso del canonico l'eletto. Il 14 agosto 1569, Pio V mando una bolla « venerabili fratris archiepiscopo Mediolanensi » perché fosse conferita l'ordinaria, vacante per rinuncia di Giuseppe Castiglioni, a Ottavio Bertolassi